
 

 

P1 

 

裝 

訂 

 

線 

會計師事務所及分事務所登錄規則 

中華民國會計師公會全國聯合 97年 1月 23日第七屆第 18次理

事會議通過擬訂規則草案共計 18條條文。 

行政院金融監督管理委員會 97年 3月 10日金管證六字第

0970008605號函，函復：「所報『會計師事務所及分事務所登

錄規則』草案乙案，請依本會核定條文修正後，准予核定。 

中華民國會計師公會全國聯合 97年 3月 13日第七屆第 1次理

監事會議通過依行政院金融監督管理委員會核定條文修正後實

施。 

中華民國會計師公會全國聯合會 97年 11月 13日第 7屆第 28

次理事會議通過修正第 3條、第 7 條、第 9 條、第 12 條條文。 

行政院金融監督管理委員會 97年 12月 16日金管證六字第

0970067574號函，函復准予照辦。 

中華民國會計師公會全國聯合會 98年 4月 16日第 7屆第 33次

理事會議通過修正第 3條、第 4條、第 5條、第 7條等條文、

增定第 4條之 1條文。 

行政院金融監督管理委員會於 98年 5月 14日金管證六字第

0980021371號函，函復准予照辦。 

中華民國會計師公會全國聯合會 99年 7月 23日第 8屆第 12次

理事會議通過增定第 6條之 1條文。 

行政院金融監督管理委員會於 98年 8月 17日金管證審字第

0990042700號函，函復准予照辦。 

中華民國會計師公會全國聯合會 99年 9月 24日第 8屆第 14次

理事會議通過修正第 8條及增訂第 8條之 1、第 8條之 2、第 8

條之 3、第 8條之 4、第 8條之 5、第 8條之 6、第 8條之 7等

條文。 

行政院金融監督管理委員會 99年 10月 29日金管證審字第

0990055283號函，函復准予照辦。 

中華民國會計師公會全國聯合會 103年 2月 20日第 9屆第 19

次理事會議通過修正第 6條之 1、第 8條之 4、第 9條條文；103

年 4月 24日第 9屆第 21次理事會議通過修正第 7條條文。 

金 融 監 督 管 理 委 員 會 1 0 3 年 5 月 2 9 日 金管證審

字第 1030018291號函准予照辦。 

中華民國會計師公會全國聯合會 105年 4月 21日第 10屆第 9

次理事會議通過修正第 8條之 6條文。 

行政院金融監督管理委員會 105年 5月 13日金管證審字第

1050017463號函，函復准予照辦。 
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中華民國會計師公會全國聯合會 112年 9月 14日第 12屆第 26

次理事會議通過修正第 8條之 6條文。 

第一條 本規則依會計師法（以下簡稱本法）第十七條第二項規定訂

定之。 

第二條 會計師事務所、分事務所與法人會計師事務所之登錄及變更

登錄作業，由中華民國會計師公會全國聯合會（以下簡稱全

國聯合會）辦理。 

第三條 個人、合署或聯合會計師事務所依本法第十七條第一項規定

申請事務所或分事務所登錄，應備具下列文件： 

一、申請書。 

二、登錄事項表。 

三、全體會計師執業登記核准函影本或其他證明文件影本。 

四、會計師事務所全體會計師名冊。 

第四條 前條第二款登錄事項表應載明下列事項： 

一、事務所組織型態。 

二、事務所與分事務所名稱、地址及統一編號。 

三、事務所負責人職稱、姓名、性別、出生年、月、日、住

(居)所、身分證統一編號或護照號碼、會計師證書字

號、學歷、經歷；其屬合署會計師事務所者，各會計

師應分別填載。 

四、合署或聯合會計師事務所會計師人數。 

五、分事務所主持會計師姓名。 

第四條之一  第三條第四款或前條規定之登錄事項變更時，會計師事

務所應自變更之日起十日內，備具下列文件向全國聯合

會辦理變更登錄: 

一、申請書。 

二、變更登錄事項表。 

三、事務所負責人出具之切結書。 

四、事務所名稱、事務所負責人姓名、地址等變更之証

明文件。 
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第五條 法人會計師事務所依本法第十七條第一項及第二十七條規

定申請事務所與分事務所登錄，應備具下列文件： 

一、申請書。 

二、核准登記證明文件影本。 

三、登錄事項表。 

四、董事長與董事名冊。 

五、股東名冊。 

第六條  前條第三款登錄事項表應載明下列事項： 

一、事務所及分事務所名稱及地址。 

二、資本額。 

三、業務責任保險金額。 

四、董事長姓名、性別、出生年、月、日、住(居)所、身分

證統一編號或護照號碼、會計師證書字號、學歷、經

歷。 

五、事務所印鑑。 

六、分事務所主持會計師姓名。 

前條第四款、第五款或前項規定之登錄事項變更時，會

計師事務所應自變更之日起十日內，向全國聯合會辦理變更

登錄。 

第六條之一 凡依第四條或第六條登錄之分事務所，應由會計師親自

主持；且每一會計師應以主持一主事務所或分事務所

為限。 

第七條 第三條第一款與第四條之一第一款及第五條第一款之申請

書，其申請人規定如下： 

一、個人會計師事務所：由執業會計師簽名或蓋章。 

二、合署會計師事務所：由事務所負責人簽名或蓋章。 

三、聯合會計師事務所：由事務所負責人簽名或蓋章。 

四、法人會計師事務所：由法人會計師事務所蓋章，並由

董事長簽名或蓋章。 

分事務所變更登錄之申請，準用前項各款規定。 
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第一項之申請人如拒絕為事務所變更事項申請者，事務所

之其他會計師得提出相關之法院確定判決，向全國聯合會

申請辦理事務所變更登錄，其不受第四條之一第三款及本

條之限制。 

第八條 法人會計師事務所，於設立登記或名稱變更登記前，應由申

請人備具申請表，向全國聯合會申請名稱預查；其申請人如

下： 

一、設立登記：符合本法第二十五條規定之發起人。 

二、名稱變更登記：董事長。 

第八條之一 個人、合署或聯合會計師事務所，於執業登記或名稱變

更登記前，應由申請人備具申請表，向全國聯合會申

請名稱預查；其申請人如下： 

一、執業登記： 

（一）個人會計師事務所：符合本法第二十一條規定之

會計師。 

（二）合署會計師事務所：符合本法第二十一條規定，

且為將來合署會計師事務所設立後之合署會計師

之一者。 

（三）聯合會計師事務所：符合本法第二十一條規定，

且為將來聯合會計師事務所合夥會計師之一者。 

二、名稱變更登記： 

（一）個人會計師事務所：執業會計師。 

（二）合署會計師事務所：事務所負責人。 

（三）聯合會計師事務所：事務所負責人。 

第八條之二 會計師事務所名稱預查取得未重複之證明者，自發給未

重複證明之日起算保留六個月。但於期間屆滿前，得

申請延長保留，期間為一個月，且以一次為限。 

前項保留期間未申請設立登記或執業登記或名稱

變更登記者，未重複證明失其效力。 

第八條之三 已取得會計師事務所名稱未重複之證明，擬於保留期間
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內更換申請人者，須向全國聯合會提出變更申請人申

請，並取得核准；若未取得核准，應檢還原已取得之

名稱未重覆證明正本。 

原申請預查名稱，係以會計師姓名作為事務所特

取名稱，若於保留期間或原申請預查名稱於變更申請

人後繼續使用，有致相關大眾產生混淆誤認之虞，全

國聯合會得就該特取名稱進行重新預查，未通過重新

預查者，原未重複證明將予以註銷。 

第八條之四 會計師事務所經撤銷或廢止登錄者，其名稱自撤銷或廢

止登錄之日起一年內不得使用。但依第九條規定為事

務所廢止與新設登錄者，其新設之事務所於取得原事

務所之全體會計師書面同意後，不在此限。 

第八條之五 會計師事務所組織型態為聯合會計師事務所或法人會

計師事務所，應於其名稱中標明聯合會計師事務所或

法人會計師事務所之字樣。 

個人及合署會計師事務所不得使用使人誤認為聯合或

法人會計師事務所名稱。 

第八條之六 會計師事務所名稱不得使用與已登錄之他事務所名稱相

同或使人混淆之名稱，並應準用下列規定： 

一、公司名稱及業務預查審核準則第七條第一項。 

二、公司名稱及業務預查審核準則第七條第二項中「標

明不同業務種類或可資區別之文字者，縱其特取名

稱相同，其名稱視為不相同。」之部分。 

三、公司名稱及業務預查審核準則第七條第三項第一

款。 

四、公司名稱及業務預查審核準則第九條第一項第一至

二款。 

五、公司名稱及業務預查審核準則第九條第二項，以及

經中華民國會計師公會全國聯合會認為不宜使用

之文字。但應使用「事務所」之名稱。  
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第八條之七 事務所名稱之登錄有爭議者，由全國聯合會之理事會決

議處理之。 

第九條 會計師事務所之組織型態改變，應同時申請新事務所登錄及

原事務所廢止登錄；其申請人準用第七條規定。 

個人或合署會計師事務所改制為聯合或法人會計師事

務所者，得經由事務所登錄事項之變更為組織型態改變，其

不受前項規定之限制。 

第十條 法人會計師事務所依本法第三十七條規定，與其他法人會計

師事務所合併者，應同時申請變更登錄及廢止登錄，其申請

人準用第七條第一項第四款規定，並應檢附向主管機關申請

合併登記之證明文件。 

第十一條 會計師事務所有下列情事之一者，全國聯合會應撤銷或廢

止其事務所及分事務所登錄： 

一、事務所申請廢止登錄者。 

二、個人會計師事務所執業會計師經主管機關撤銷或廢止

執業登記者。 

三、合署或聯合會計師事務所全體會計師經主管機關撤銷

或廢止執業登記者。 

四、法人會計師事務所因本法第三十六條第一項第二至五

款所定事由之發生而解散者。 

前項第一款之廢止登錄，其申請人準用第七條之規

定，並應檢附主管機關核准廢止執業登記之證明文件或事

務所決議解散之文件。 

第一項第二款至第四款之撤銷或廢止登錄，除本法第

三十六條第二款規定與他法人會計師事務所合併者外，全

國聯合會得逕依主管機關撤銷或廢止會計師執業登記，及

撤銷或廢止法人會計師事務所登記之函文，撤銷或廢止其

登錄。 

個人、合署或聯合會計師事務所他遷不明，未申請變

更登錄者，全國聯合會得檢送有關事證報請主管機關處
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理。 

第十二條 本法修正施行前已登錄為執業會計師，其原申請登錄事項

中載有事務所或分事務所名稱及地址，經本法修正施行

前辦理會計師登錄之機關造具會計師登錄資料，並經轉

送全國聯合會建檔者，得免再辦理事務所或分事務所登

錄；若登錄事項不完整者，會計師事務所應於本法修正

施行之日起二年內依全國聯合會規定補正，逾期未補正

者，應依本規則辦理事務所或分事務所登錄。 

第十三條 本規則所需各項書表，其格式由全國聯合會另定之。 

第十四條 本規則於主管機關核定後發布施行；變更時，亦同。 

 

 

 

 

 


